לפני למעלה משני עשורים פרסמתי מאמר בשם: "סמכות בתי הדין הרבניים בראי פסיקת בתי הדין"<sup>1</sup>, לאחר מכן מאמר נוסף: "בתי דין רבניים ממלכתיים, בעיותיהם והישגיהם"<sup>2</sup> ומאמר שלישי בשם: "תחומי חיכוך בין בתי-הדין הרבניים לבתי המשפט האזרחיים"<sup>3</sup> מאז הצטבר חומר רב ברשותי, ואני מבקש לחזור ולעסוק בנושא זה, כשזכות בכורה נתונה לבעיות האקטואליות ה"בוערות".

חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, הורה על הקמתם של בתי משפט למשפחה, שנועדו לרכז את הטיפול בנושאים השונים של המשפחה, ולהחליף ערכאות אחרות שדנו בדבר, בעיקר בית המשפט המחוזי ובית משפט השלום. הסמכויות שניתנו לבית משפט זה הן מופלגות ביותר, וכוללות גם סכסוכים כספיים בין קרובי משפחה שאינם של בני זוג. לשם השוואה חיצונית, חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 מכיל תשעה סעיפי מהות ועוד שני סעיפים של התאמות חקיקה, ואילו חוק בית המשפט לענייני משפחה מכיל עשרים ושבעה סעיפים (ביניהם חוקים הממירים את סמכות בתי המשפט המחוזיים בסמכות בתי המשפט לענייני משפחה), כלומר, פי שלושה.

שני פסקי הדין האחרונים של ביד"מ, שניתנו בדעת רוב<sup>23</sup> הפכו את הקערה על פיה. נקבע בהם שביד"מ כפוף להלכותיו ולתקדימיו של ביהמ"ש העליון. כך כותב השופט שלמה לוי:

"מקובלת עלי קביעתו של ביהמ"ש העליון בע"א 262/62 שבית הדין המיוחד אינו בית משפט כמשמעות דיבור זה בחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984. מדובר בטריבונול "חיצוני" למחצה, שכמו כל טריבונול אחר הוא כפוף להלכותיו של ביהמ"ש העליון".

אם אכן ביה"ד המיוחד כפוף לביהמ"ש העליון, אז מי צריך בכלל את יצור הכלאיים המשונה הזה. למה לא לפנות ישירות אל הסמכות העליונה, שכל האחרות כפופות לה? לשאלה פשוטה הזו, אין כאן תשובה.

צד האישה פנה לביהמ"ש המחוזי, בטענה כי לפי חוק הבוררות מוסמך ביהמ"ש לאשר או לבטל פס"ד של בורר, וביהמ"ש החליט לבטל את פסק המומחה-הבורר. המחלוקת כאן היא אפוא בנקודה מהותית: האם מומחה-בורר שמתמנה ע"י ביה"ד נחשב כזרוע ארוכה של ביה"ד, וממילא אין הכרעת ביה"ד בהתאם לחוות דעתו כפופה לביהמ"ש המחוזי לפי חוק הבוררות, תשכ"ח–1968 או שיש לראות בו בורר לכל דבר, והכרעת

25 ביד"מ 2329/99 כפיר נ' כפיר, פ"ד נה(2) 518, 521–522.

ביה"ד כפופה לביהמ"ש המחוזי לפי חוק הבוררות. על הפניה לנשיא ביהמ"ש העליון להקמת ביד"מ, קבלנו את החלטתו השלילית של הנשיא. הנימוק לכך פשוט. אין מדובר במחלוקת על סמכותו של ביה"ד הרבני.

קבלת עמדת הדין הרבני באשר ל"איזון משאבים" בצל בגידת בן-הזוג

קורטוב של נחת השביענו בג"ץ בתיק יאסו<sup>38</sup>. בתיק זה קבענו בהכרעתנו שיש להביא בחשבון את בגידתה הממושכת של האישה בבעלה, ולהימנע מלת לה נתח ברכושו הרשום על שמו בלבד ואשר היה שייך לו עוד לפני הנישואין. התבססנו על סעיף 8 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973 שבו נאמר: "ראה ביהמ"ש או ביה"ד נסיבות מיוחדות המצדיקות זאת, רשאי הוא לעשות אחת או יותר מאלה: (1) לקבוע נכסים נוספים... ששוויים לא יאוזן בין בני הזוג".

נישואין הם הסכם מפורש בין הצדדים לחיי שיתוף. כל עוד לא נתפרדה החבילה עומד הסכם זה בעינו. יש לביהמ"ש מנדט לדחות את הדיון ל-3 שנים, וגם לאחר מכן, לאפשר זאת רק אם נראה לו הדבר צודק בנסיבות הענייני. מדוע מתעלמים בתי המשפט מכך, ואצים רצים לפרק את דירת המגורים מהיום למחר?

ג. חוק להסדר התדיינות בין בני זוג תשכ"ט-1969, קובע את ההוראות הבאות:

(א) הגיש אדם נגד בן-זוגו קובלנה או תובענה אזרחית, ....., רשאי בית המשפט, בהחלטה מנומקת, לעכב את תחילתו או המשכו של הדיון בקובלנה או בתובענה אם ראה לנכון לעשות כן בשל אחד מאלה:

(1) בית-משפט מוסמך אחר או בית-דין מוסמך עושה אותה שעה, ....., להחזרת שלום הבית בין בני הזוג;

עיינת בפסק הדין, ובניגוד אוליי למה שמקובל לחשוב מדיין מכהן, אני גם נוטה להסכים לו בריש-גלי, אם יצמצם השימוש בו לנישואים אזרחיים בלבד. אך לא זו בלבד, תוצאתו אינה חדשה עבורי וכבר התייחסתי לשאלת חיוב המזונות שלא דרך ההכרה בסטטוס הנישואין במאמר שהופיע בקובץ "תחומין" בשנת תשמ"א (1981)<sup>49</sup>. לפי עניות דעתי לא הייתי "פורץ גדר" הראשון שעסק בדבר. קדמו לי, רבותינו גדולי ההוראה: רבי יוסף קארו הלא הוא בעל השולחן ערוך ורבי משה מטראני (המבי"ט), שניהם מחכמי ספרד ולאחר זמן, רבותינו שבארץ ישראל. עניינם של שני החכמים אלו הייתה בדמות ידועה בתולדות אנוסי ספרד: דונה גרציה<sup>50</sup>.

אציין כי אני ישבתי, בתיק בביה"ד הגדול וסברתי שיש להכניס את הבעל הסרבן למאסר, אלא שחברי חלקו עלי וקבעו שניתן לכל היותר להפעיל נגדו סנקציות עקיפות המכונות "הרחקות דרבנו תם". סנקציות אלו קבלו לבוש מודרני בחוק בתי דין רבניים קיום פסקי דין של גירושין התשנ"ה 1995, בסעיף 2 לחוק הנ"ל. סנקציות אלו לא הועילו, והבעל עומד במריו.

פס"ד זה עורר דיון הלכתי בבתי הדין הרבניים, אם יש לחשוש לגט מעושה,

62 תמ"ש (י"ם) 19270/04, ניתן ביום 21/12/04.

וכמובן עלול להיווצר כאן מוקד חיכוך נוסף בין שתי הערכאות. קבלתי את חוות דעתו של הרב א' לביא, אב"ד טבריה וצפת, השוללת לחלוטין את הפסיקה הזאת וקובעת שיש בה משום "גט מעושה".